[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº  843/2021

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo à Secretaria de Saúde Polliana Leandro Oliveira, solicitando a criação de um sistema para emissão de protocolo para que os pacientes do Sistema Único de Saúde – SUS possam acompanhar o andamento dos trâmites da lista de espera. A transparência nos procedimentos médicos, consultas, exames, especialidade e intervenção cirúrgica.
Justificativa

A importância de se aumentar a transparência das filas de espera para tratamentos no SUS, para permitir que o paciente tenha alguma capacidade de se programar e possa ter uma ideia de quanto tempo irá demorar a realização do procedimento. O direito à informação aos usuários do Sistema Único de Saúde compreende a divulgação, de forma clara e com fácil acesso, inclusive por meio eletrônico, das filas de espera para realização de consultas, exames ou tratamentos no SUS.
Sala das Sessões, 06 de outubro de 2021.
MOANA MEIRA
Vereadora
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Jequié

[image: image1.jpg]
ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.